
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  Trung tâm thương mại TTC Plaza Tây Ninh 

ĐVTV: Công ty TNHH MTV SX TM & DV Môi trường Khang Thịnh 

Địa chỉ: số 27, Nguyễn Thị Minh Khai, KP 4, Phường 2, TP. Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh 

Điện thoại: 02763.630.631 – Hotline: 0909.879.587 Trang 1 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ......................................................................................................................... 1 

DANH MỤC VIẾT TẮT .................................................................................................. 3 

DANH MỤC CÁC BẢNG BIỂU ..................................................................................... 4 

DANH MỤC CÁC HÌNH ẢNH ....................................................................................... 5 
[...]
nhân viên và khách hàng, nước thải nấu ăn và nước thải vệ sinh sàn được thu gom về 

dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung của Cơ sở có công suất 40 m3/ngày.đêm để xử 

lý. 

- Công ty xây dựng 01 hệ thống xử lý nước thải có công suất thiết kế 40 

m3/ngày.đêm để xử lý toàn bộ nước thải phát sinh của Cơ sở với phương án thiết kế 

nước thải sau xử lý đạt cột A, QCVN 14:2008/BTNMT với hệ số K = 1,0 sau đó thoát 

ra cống thoát nước chung của khu vực dẫn về rạch Tây Ninh. 

- Quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải như sau: nước thải (gồm nước thải 

sinh hoạt của nhân viên, khách hàng, nước thải vệ sinh sàn sau bể tự hoại và nước thải 

nấu ăn sau bể tách mỡ) → bể điều hoà → bể thiếu khí → bể MBBR → bể hiếu khí → 

bể lắng → bể trung gian → bồn lọc áp lực → nguồn tiếp nhận 

 Đối với chất thải rắn thông thường, chất thải nguy hại 

- Chất thải rắn sinh hoạt: Lượng rác thải sinh hoạt phát sinh khoảng 612 kg/ngày sẽ 

được thu gom và chứa trong những thùng bằng nhựa có nắp đậy được đặt tại các vị trí 

phát sinh. Công ty đã ký hợp đồng số 41B/HĐR-TP ngày 1/1/2024 về việc thu gom, vận 

chuyển và xử lý rác sinh hoạt với Công ty CP Công trình Đô thị Tây Ninh. Hợp đồng có 

hiệu lực đến hết ngày 31/12/2024, tần suất thu gom 01 lần/ngày. 

- Chất thải rắn công nghiệp thông thường: Hoạt động của phát sinh chất thải rắn 

công nghiệp thông thường khoảng 5,45 tấn/năm, bao gồm bùn thải từ hệ thống xử lý, 

dầu mỡ từ bể tách mỡ, giấy và bao bì giấy carton thải bỏ. Công ty hợp đồng với đơn vị 

có chức năng thu gom, vận chuyển và xử đúng quy định. 

- Chất thải nguy hại: Chất thải nguy hại phát sinh khoảng 243 kg/năm sẽ được thu 

gom và xử lý đúng theo Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính Phủ 

về Quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường, Thông tư 02/2022/TT-

BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường Thông tư Quy định chi tiết 

thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường. Công ty đã ký hợp đồng số 

1949/HĐ.MTĐT-NH/24.4.VX ngày 14/5/2024 về việc thu gom, vận chuyển và xử lý 

chất thải nguy hại với Công ty TNHH MTV Môi trường Đô thị TP.HCM. Hợp đồng có 

hiệu lực đến hết ngày 13/5/2025, tần suất thu gom 01 lần/năm. 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  Trung tâm thương mại TTC Plaza Tây Ninh 

ĐVTV: Công ty TNHH MTV SX TM & DV Môi trường Khang Thịnh 

Địa chỉ: số 27, Nguyễn Thị Minh Khai, KP 4, Phường 2, TP. Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh 

Điện thoại: 02763.630.631 – Hotline: 0909.879.587 Trang 23 

CHƯƠNG III: KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP 

BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

- Công ty đã xây dựng hoàn chỉnh hệ thống thu gom, thoát nước mưa bằng bê 

tông. 

- Hệ thống thu gom nước mưa được tách riêng biệt với hệ thống thu gom và thoát 

nước thải. 

- Nước mưa từ mái nhà theo các ống PVC Ø114 mm xuống đất và tiêu thoát cùng 

với nước mưa chảy tràn. 

- Nước mưa chảy tràn trên mặt bằng được thu gom bằng hệ thống hố ga và cống 

BTCT D300-400mm, độ dốc 0,25-0,35%, tổng chiều dài 195 m, xen kẽ là hệ thống 

mương hở bằng BTCT rộng 300 mm, sâu 400 mm và có lắp song chắn rác. 

- Hướng thoát nước mưa: nước mưa được tách các chất thải rắn có kích thước lớn 

và đấu nối vào hệ thống thoát nước mưa của khu vực tại hố ga nằm trên đường Pasteur 

có toạ độ X= 564815; Y= 1251019 (Hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 105°30’, múi 

chiếu 3°). 

- Khu vực sân bãi thường xuyên được làm vệ sinh sạch sẽ, không để rơi vãi chất 

thải. Cặn lắng tại các mương dẫn thu gom nước mưa định kỳ được nạo vét nhằm khai 

thông dòng chảy.  

  

Hình 3.1: Hố ga và mương hở thu gom nước mưa 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  Trung tâm thương mại TTC Plaza Tây Ninh 

ĐVTV: Công ty TNHH MTV SX TM & DV Môi trường Khang Thịnh 

Địa chỉ: số 27, Nguyễn Thị Minh Khai, KP 4, Phường 2, TP. Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh 

Điện thoại: 02763.630.631 – Hotline: 0909.879.587 Trang 24 

1.2. Thu gom, thoát nước thải 

- Tổng lưu lượng nước thải phát sinh khoảng 37,4 m3/ngày, bao gồm: 

+ Nước thải sinh hoạt của nhân viên và khách hàng, với lưu lượng 20,2 

m3/ngày.đêm, cùng với nước thải vệ sinh sàn, với lưu lượng 5,2 m3/ngày.đêm từ các 

phễu thu sàn, nhà vệ sinh tại các tầng theo các ống đứng PVC Ø114 mm dẫn xuống 03 

bể tự hoại đặt âm dưới tầng hầm để xử lý sơ bộ, trong đó thể tích bể 1 là 28 m3, thể tích 

bể 2 là 24 m3 và thể tích bể 3 là 8 m3. Nước thải sau khi qua các bể tự hoại tự chảy về 

02 hố thu, hố thu 01 kích thước 1,9 x 1 x 1,25 m, vật liệu BTCT, thu gom nước thải sau 

bể tự hoại 1 và 3, hố thu 02 kích thước 1 x 1 x 1,25 m, vật liệu BTCT, thu gom nước 

thải sau bể tự hoại 2. Sau đó nước thải tại 2 hố thu được bơm theo đường ống PVC Ø60 

mm về bể điều hoà thuộc hệ thống xử lý nước thải công suất 40 m3/ngày.đêm. 

+ Nước thải từ hoạt động nấu ăn, với lưu lượng 12 m3/ngày.đêm từ các phễu thu 

sàn tại các tầng theo các ống đứng PVC Ø168 mm dẫn xuống tầng 1 và theo độ dốc tự 

chảy về 03 bể tách mỡ để xử lý sơ bộ trước khi đưa về bể điều hoà thuộc hệ thống xử lý 

nước thải công suất 40 m3/ngày.đêm. 

- Toàn bộ nước thải của Cơ sở được thu gom về hệ thống xử lý nước thải tập trung 

công suất thiết kế 40 m3/ngày.đêm, phương án thiết kế nước thải sau xử lý đạt cột A, 

QCVN 14:2008/BTNMT với hệ số K = 1,0 sau đó chảy theo đường ống PVC Ø90 mm, 

dài khoảng 20 m, đặt ngầm cách mặt đất 0,5 m, chảy ra đường cống bê tông Ø400 mm, 

đặt ngầm cách mặt đất 0,5 m, dài khoảng 30 m chảy ra cống thoát nước chung khu vực, 

dẫn về rạch Tây Ninh thuộc hệ thống sông Vàm Cỏ Đông, phường 2, thành phố Tây 

Ninh, tỉnh Tây Ninh. 

- Cơ sở có 01 vị trí đấu nối nước thải vào hệ thống thoát nước của khu vực tại hố 

ga nằm trên đường Pasteur, khu phố 3, phường 2, thành phố Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh. 

Hố ga có tọa độ X= 564781; Y= 1251012 (theo hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến trục 

105030’, múi chiếu 30). 

1.3. Xử lý nước thải 

- Nước thải từ hoạt động vệ sinh của nhân viên, khách hàng và nước thải vệ sinh 

sàn được đưa về 03 bể tự hoại để xử lý sơ bộ. Các bể tự hoại có kết cấu bê tông cốt 

thép, trong đó thể tích bể 1 là 28 m3, thể tích bể 2 là 24 m3 và thể tích bể 3 là 8 m3. 

Nước thải sau khi qua bể tự hoại dẫn về bể điều hoà thuộc hệ thống xử lý nước thải 

công suất 40 m3/ngày.đêm để tiếp tục xử lý. 

 

- Công nghệ xử lý nước thải sinh hoạt hiệu quả nhất hiện nay được chọn là bể tự 

hoại 03 ngăn có ngăn lọc. Ưu điểm của bể tự hoại 03 ngăn có ngăn lọc này là: 

+ Có cấu tạo đơn giản, quản lý dễ dàng và hiệu suất lắng tương đối cao. Cụ thể: bể 

tự hoại này có khả năng lắng cặn và lên men phân hủy kỵ khí cặn lắng hữu cơ, các chất 

dinh dưỡng cao. 

Nước thải sinh hoạt, vệ 

sinh sàn 
Bể tự hoại 

Hệ thống xử lý nước thải 

tập trung của Cơ sở 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  Trung tâm thương mại TTC Plaza Tây Ninh 

ĐVTV: Công ty TNHH MTV SX TM & DV Môi trường Khang Thịnh 

Địa chỉ: số 27, Nguyễn Thị Minh Khai, KP 4, Phường 2, TP. Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh 

Điện thoại: 02763.630.631 – Hotline: 0909.879.587 Trang 25 

- LÁNG VỮA XI MĂNG M 100 DÀY 2cm 
- BÊ TÔNG CỐT THÉP ĐÁ 10 x 20 M DÀY 150 mm 
- BÊ TÔNG LÓT ĐÁ 40 x 60 M 100 DÀY 150 mm 
- ĐẤT TỰ NHIÊN ĐẦM CHẶT 

NGĂN 3 NGĂN 2 NGĂN 1 

+ Có khả năng chịu tải trọng thay đổi lớn và không đòi hỏi bảo trì đặc biệt. Hiệu 

suất xử lý để giảm thiểu các chất ô nhiễm theo chất lơ lửng SS là 65 - 70% và theo 

BOD5 là 60 - 65%. 

- Cấu trúc bể tự hoại như sau: 

 

 

  

 

 

 

 

 

Hình 3.2: Cấu tạo bể tự hoại 03 ngăn có ngăn lọc. 

Ghi chú:  

▪ Nước hầm cầu vào ngăn 1 lắng cặn và phân hủy yếm khí, 

▪ Nước thải từ ngăn 1 sang ngăn 2 tiếp tục phân hủy yếm khí và lắng cặn lơ 

lửng. 

▪ Nước thải từ ngăn 2 sang ngăn 3 qua màng lọc vi sinh vật. 

Nguyên lý hoạt động của bể tự hoại: Nước thải được thu gom về bể tự hoại để xử 

lý. Nước thải vào bể tự hoại đầu tiên sẽ qua ngăn lắng và phân hủy cặn. Tại ngăn này, 

các cặn rắn được giữ lại và phân hủy một phần với hiệu suất khoảng 20% dưới tác dụng 

của vi sinh vật kỵ khí. Sau đó, nước qua ngăn chứa nước. Tại đây, các thành phần hữu 

cơ có trong nước thải tiếp tục bị phân hủy dưới tác dụng của vi sinh vật kỵ khí. Sau 

ngăn lắng cặn, nước được đưa qua ngăn lọc với vật liệu lọc bao gồm sỏi, than, cát được 

bố trí từ dưới lên trên nhằm tách các chất rắn lơ lửng có trong nước thải. Bể tự hoại đều 

có ống thông hơi để giải phóng khí từ quá trình phân hủy. Sau bể tự hoại, hàm lượng 

chất hữu cơ (BOD, COD) và dinh dưỡng (Nitơ, Phospho) giảm khoảng 60%; dầu mỡ 

động thực vật giảm khoảng 80%; chất rắn lơ lửng giảm khoảng 90%.  Sau khi qua bể tự 

hoại thì hàm lượng các chất ô nhiễm BOD5, COD và SS giảm đáng kể. Nước thải sau 

khi được xử lý bằng bể tự hoại 03 ngăn được dẫn về hệ thống xử lý nước thải để tiếp tục 

xử lý. 

- Nước thải nấu ăn từ nhà bếp theo đường ống thu gom dẫn về 03 bể tách mỡ để 

xử lý sơ bộ trước khi đưa về bể điều hoà thuộc hệ thống xử lý nước thải công suất 40 

m3/ngày.đêm. Các bể tách mỡ có kết cấu bê tông cốt thép, kích thước bể tách mỡ 1 là 4 

m x 1 m x 3 m, kích thước bể tách mỡ 2 là 3,85 m x 1 m x 3 m, kích thước bể tách mỡ 3 

là 2,4 m x 0,9 m x 3 m. 

Nguyên lý hoạt động của bể tách mỡ: hoạt động dựa trên sự chênh lệch trọng 

lượng và khối lượng của các chất có trong nước thải như: nước, dầu mỡ, các chất thải 

rắn… Dựa vào tính chất dầu nhẹ hơn nước, nổi trên bề mặt nước thải để lọc, tách dầu 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  Trung tâm thương mại TTC Plaza Tây Ninh 

ĐVTV: Công ty TNHH MTV SX TM & DV Môi trường Khang Thịnh 

Địa chỉ: số 27, Nguyễn Thị Minh Khai, KP 4, Phường 2, TP. Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh 

Điện thoại: 02763.630.631 – Hotline: 0909.879.587 Trang 26 

mỡ và chất thải rắn. Bể tách mỡ chỉ giữ lại rác thải rắn và dầu mỡ, nước thải được tách 

riêng sẽ đi sang các bể xử lý tiếp theo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.3: Quy trình xử lý nước thải tại Cơ sở 

Tổng lưu lượng nước thải sinh hoạt là 37,4 m3/ngày.đêm, Cơ sở đã xây dựng hoàn 

chỉnh hệ thống xử lý nước thải công suất 40 m3/ngày.đêm, đảm bảo xử lý toàn bộ nước 

thải đạt cột A, QCVN 14:2008/BTNMT, hệ số K=1,0 và thoát ra cống thoát nước chung 

của khu vực trước khi dẫn về rạch Tây Ninh. Quy trình xử lý của hệ thống xử lý nước 

thải như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nước thải từ hoạt động vệ 

sinh của nhân viên, khách 

hàng, nước thải vệ sinh sàn 

Nước thải nấu ăn 

Bể tự hoại 3 ngăn 

 
 
 

Bể điều 

hoà thuộc 

HTXLNT 

tập trung 

Bể tách mỡ sơ bộ 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  Trung tâm thương mại TTC Plaza Tây Ninh 

ĐVTV: Công ty TNHH MTV SX TM & DV Môi trường Khang Thịnh 

Địa chỉ: số 27, Nguyễn Thị Minh Khai, KP 4, Phường 2, TP. Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh 

Điện thoại: 02763.630.631 – Hotline: 0909.879.587 Trang 27 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.4: Quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải công suất 40 m3/ngày.đêm 

Thuyết minh quy trình:  

Nước thải từ các nguồn (nước thải sinh hoạt của nhân viên, khách hàng, nước thải 

vệ sinh sàn sau bể tự hoại và nước thải nấu ăn sau bể tách mỡ) tập trung về bể điều hòa. 

Bể điều hòa làm nhiệm vụ trộn đều nồng độ chất ô nhiễm trong nước thải và đảm bảo 

lượng nước thải phân bố cho các công trình sau. 

Tiếp theo nước thải được dẫn vào bể thiếu khí. Trong điều kiện thiếu khí (thiếu 

oxi), nước thải được loại bỏ các vi sinh vật yếu kém khả năng tổng  hợp chất hữu cơ và 

các vi sinh vật có dạng sợi khó lắng.. 

Nước thải sau bể thiếu khí sẽ được bơm vào bể MBBR để ôxy hoá chất hữu cơ. 

Trong phản ứng ôxy hoá chất hữu cơ thì O2 đóng vai trò chất nhận năng lượng cuối 

cùng (nhận electron) và chất hữu cơ là chất cho năng lượng (cho electron). 

COD + O2 + dinh dưỡng → CO2 + C5H7O2N + NH4
+ + H2O 

Nước thải từ các nguồn 

Bể điều hoà 

Bể thiếu khí Anoxic 

Bể MBBR 

Bể lắng 

Nguồn tiếp nhận 

QCVN 14:2008/BTNMT, cột A 

Bể hiếu khí Aerotank 

Bể trung gian 

Bồn lọc áp lực 

SCR 

Cấp khí 

Cấp khí 

Cấp khí 

Chlorine 

Tuần 

hoàn 

nước 

khử 

nitrat

e 

Tuần 

hoàn 

bùn 

Bể chứa bùn 

Bùn 

dư 

Hợp đồng với đơn vị 

có chức năng thu gom 

và xử lý đúng quy định 

Nước tách bùn 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  Trung tâm thương mại TTC Plaza Tây Ninh 

ĐVTV: Công ty TNHH MTV SX TM & DV Môi trường Khang Thịnh 

Địa chỉ: số 27, Nguyễn Thị Minh Khai, KP 4, Phường 2, TP. Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh 

Điện thoại: 02763.630.631 – Hotline: 0909.879.587 Trang 28 

Trên bề mặt của giá thể vi sinh có 3 lớp vi sinh vật. Lớp ngoài cùng là vi sinh hiếu 

khí, lớp trong cùng là vi sinh yếm khí và ở giữa là lớp vi sinh tuỳ nghi (lớp hỗn hợp). 

Hệ vi sinh vật dính bám được hình thành trên bề mặt của giá thể. Trong đó, chất 

polymer màng (extracellular polymer) giúp cho vi sinh vật bám vào nhau và bám vào 

thành giá thể. Chất hữu cơ sẽ thẩm thấu qua màng biofilm và được chuyển hoá bởi ba 

lớp vi sinh. Do vậy, nồng độ chất hữu cơ ở bề ngoài cao nhất và giảm dần tới lớp trong 

cùng. 

Oxy được cung cấp vào bể nhằm tạo điều kiện cho quá trình phân hủy qua các hệ 

thống sục khí được bố trí tại các vị trí thích hợp trong bể. Tương tự với sự phân bố chất 

hữu cơ trong màng vi sinh, nồng độ ôxy cũng cao nhất ở lớp ngoài và giảm dần ở lớp 

trong. Sau khi tiến hành quá trình xử lý sinh học, phần lớn các chất hữu cơ có trong 

nước thải được loại bỏ. Tiếp đó, nước thải được dẫn qua bể hiếu khí. 

Bể hiếu khí là nơi diễn ra quá trình phân hủy hợp chất hữu cơ và quá trình Nitrat 

hóa trong điều kiện cấp khí (khí oxi) nhân tạo bằng máy thổi khí. Tại đây, các vi sinh 

vật (VSV) hiếu khí sử dụng oxi được cung cấp chuyển hóa các chất hữu cơ hòa tan 

trong nước thải một phần thành vi sinh vật mới, một phần thành  khí CO2 và NH3 bằng 

phương pháp phản ứng sau: 

C5H7NO2 (VSV) + chất hữu cơ + 5O2 → 5CO2 + 2H2O + NH3 + VSV mới  

Bùn hoạt tính là nơi để các vi sinh vật dính bám và phát triển. Dòng nước thải 

chảy liên tục vào bể sinh học, đồng thời không khí cũng được cung cấp liên tục trong bể 

(oxy hòa tan DO>2mg/l). Trong điều kiện đó vi sinh vật sinh trưởng và phát triển mạnh 

tạo thành các màng vi sinh vật có chức năng hấp thụ các chất hữu cơ và màu của nước 

thải. Hỗn hợp bùn hoạt tính và nước thải gọi là dung dịch xáo trộn (mixed liquor), hỗn 

hợp này chảy đến bể lắng. 

Bể lắng có nhiệm vụ phân tách hỗn hợp nước và bùn (bùn hoạt tính). Bùn hoạt 

tính dưới tác dụng của trọng lực và lực ly tâm sẽ lắng xuống đáy bể và được lắng vào hố 

thu gom bùn ở giữa bể. Bùn tách ra từ bể lắng được chia làm 02 phần:  

- Dòng một được tuần hoàn về bể thiếu khí nhằm duy trì mật độ sinh khối, giúp vi 

sinh vật hoạt động hiệu quả hơn, nâng cao hiệu suất xử lý nước thải.  

- Dòng hai (lượng bùn dư) được bơm đến bể chứa bùn. Khi bể chứa bùn đầy, Cơ 

sở thuê đơn vị thu gom và xử lý đúng quy định. 

Nước trong sau lắng chuyển về bể trung gian và được khử trùng bằng cách bổ 

sung dung dịch Chlorine nhằm loại bỏ vi sinh vật gây bệnh. 

Nước thải sau khi khử trùng còn cặn lơ lửng nhỏ sẽ được bơm cao áp đưa vào bồn 

lọc áp lực nhằm loại bỏ vi sinh chết và cặn nhỏ còn sót lại. 

Nước thải sau xử lý đạt cột A, QCVN 14:2008/BTNMT, hệ số K=1,0 và thoát ra 

cống thoát nước chung của khu vực trước khi dẫn về rạch Tây Ninh. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  Trung tâm thương mại TTC Plaza Tây Ninh 

ĐVTV: Công ty TNHH MTV SX TM & DV Môi trường Khang Thịnh 

Địa chỉ: số 27, Nguyễn Thị Minh Khai, KP 4, Phường 2, TP. Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh 

Điện thoại: 02763.630.631 – Hotline: 0909.879.587 Trang 29 

  

  

 

Hình 3.5: Một số hình ảnh tại hệ thống xử lý nước thải công suất 40 m3/ngày.đêm 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  Trung tâm thương mại TTC Plaza Tây Ninh 

ĐVTV: Công ty TNHH MTV SX TM & DV Môi trường Khang Thịnh 

Địa chỉ: số 27, Nguyễn Thị Minh Khai, KP 4, Phường 2, TP. Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh 

Điện thoại: 02763.630.631 – Hotline: 0909.879.587 Trang 30 

Bảng 3.1: Các hạng mục của hệ thống xử lý nước thải 

STT Tên hạng mục Thông số kỹ thuật Đơn vị Số lượng 

1 Bể điều hoà 

- Kích thước: 3,6m x 2,4m x 

3,0m 

- Thể tích bể: 26 m3 

- Thời gian lưu nước: 16,5 giờ 

- Vật liệu: BTCT, dày 200mm 

Bể 1 

2 Bể thiếu khí 

- Kích thước: 2,9m x 1,2m x 

3,0m 

- Thể tích bể: 10 m3 

- Thời gian lưu nước: 6,5 giờ 

- Vật liệu: BTCT, dày 200mm 

Bể 1 

3 Bể MBBR 

- Kích thước: 2,9m x 1,2m x 

3,0m 

- Thể tích bể: 10 m3 

- Thời gian lưu nước: 6,5 giờ 

- Vật liệu: BTCT, dày 200mm 

Bể 1 

4 Bế hiếu khí 

- Kích thước: 3,3m x 3,2m x 

3,0m 

- Thể tích bể: 32 m3 

- Thời gian lưu nước: 20 giờ 

- Vật liệu: BTCT, dày 200mm 

Bể 1 

5 Bể lắng 

- Kích thước: 2,0m x 2,0m x 

3,0m 

- Thể tích bể: 12 m3 

- Thời gian lưu nước: 7,5 giờ 

- Vật liệu: BTCT, dày 200mm 

Bể 1 

6 Bể trung gian 

- Kích thước: 2,0m x 1,1m x 

3,0m 

- Thể tích bể: 6,6 m3 

- Thời gian lưu nước: 4 giờ 

- Vật liệu: BTCT, dày 200mm 

Bể 1 

7 Bồn lọc áp lực - Kích thước: D x H = 0,5 m x Bồn 1 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  Trung tâm thương mại TTC Plaza Tây Ninh 

ĐVTV: Công ty TNHH MTV SX TM & DV Môi trường Khang Thịnh 

Địa chỉ: số 27, Nguyễn Thị Minh Khai, KP 4, Phường 2, TP. Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh 

Điện thoại: 02763.630.631 – Hotline: 0909.879.587 Trang 31 

STT Tên hạng mục Thông số kỹ thuật Đơn vị Số lượng 

2,25 m 

- Thể tích bồn: 0,44 m3 

- Thời gian lưu nước: 17 phút 

- Vật liệu: Thép 

8 Bể chứa bùn 

- Kích thước: 2,4m x 1,5m x 

3,0m 

- Thể tích bể: 11 m3 

- Vật liệu: BTCT, dày 200mm 

Bể 1 

Bảng 3.2: Máy móc thiết bị hệ thống xử lý nước thải 

STT 

Tên 

hạng 

mục 

Máy móc, thiết 

bị 
Thông số kỹ thuật 

Số 

lượng 
Xuất xứ 

Tình 

trạng 

1 
Bể điều 

hoà 

Bơm chìm 

nước thải 

Công suất: 0,4kW 

Điện: 3 pha – 380 V 

– 50Hz 

2 Ý 
Hoạt 

động tốt 

2 
Bể thiếu 

khí 

Bơm khuấy 

trộn 

Công suất: 1,4kW 

Điện: 3 pha – 380 V 

– 50Hz 

1 Ý 
Hoạt 

động tốt 

3 
Bế hiếu 

khí 

Máy thổi khí 

Công suất: 2,2kW 

Điện: 3 pha – 380 V 

– 50Hz 

2 Việt Nam 
Hoạt 

động tốt 

Bơm chìm 

nước thải tuần 

hoàn 

Công suất: 0,4kW 

Điện: 3 pha – 380 V 

– 50Hz 

2 Ý 
Hoạt 

động tốt 

4 Bể lắng Bơm bùn 

Công suất: 0,4kW 

Điện: 3 pha – 380 V 

– 50Hz 

2 Ý 
Hoạt 

động tốt 

5 
Bể trung 

gian 
Bơm hoá chất 

Công suất: 45W 

Điện: 3 pha – 380 V 

– 50Hz 

2 Mỹ 
Hoạt 

động tốt 

6 
Bồn lọc 

áp lực 

Bơm trục 

ngang 

Công suất: 2,2kW 

Điện: 3 pha – 380 V 

– 50Hz 

2 Việt Nam 
Hoạt 

động tốt 

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

 Giảm thiểu ô nhiễm bụi, khí thải từ các phương tiện giao thông 

Cơ sở xây dựng nội quy và tiến hành xây dựng các biện pháp nhằm hạn chế bụi và 

khí thải phát sinh từ các phương tiện giao thông như sau: 

‐ Vệ sinh đường nội bộ sạch sẽ nhằm làm giảm bụi. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  Trung tâm thương mại TTC Plaza Tây Ninh 

ĐVTV: Công ty TNHH MTV SX TM & DV Môi trường Khang Thịnh 

Địa chỉ: số 27, Nguyễn Thị Minh Khai, KP 4, Phường 2, TP. Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh 

Điện thoại: 02763.630.631 – Hotline: 0909.879.587 Trang 32 

‐ Các phương tiện vận chuyển hàng hoá cần tuân thủ quy định, tắt máy xe trong 

lúc giao nhận hàng. 

‐ Phun nước sân bãi giảm bụi và hơi nóng. 

‐ Ban hành nội quy, tuân thủ chấp hành nội quy dành cho các loại xe giao thông 

ra vào, tránh tình trạng ùn tắc giao thông phát sinh khí thải. 

‐ Các nơi tập trung đông người sẽ cấm không cho các phương tiện vận chuyển ra 

vào tránh ảnh hưởng của khí thải đến hoạt động sinh hoạt hàng ngày của người 

dân. 

‐ Trồng các cây xanh xung quanh khu vực bãi đậu xe nhằm giảm thiểu khí thải 

phát tán ra môi trường xung quanh. 

 Mùi, khí thải từ hoạt động khu vực nấu ăn 

Cơ sở thực hiện các biện pháp sau: 

‐ Lắp đặt các chụp hút khói có bộ phận phim lọc mỡ, quạt hút mùi và khói. 

‐ Lắp đặt các quạt thông gió. 

‐ Khu vực nấu ăn được tách biệt với các khu vực khác. 

 Mùi và khí thải từ khu vực chứa chất thải rắn 

‐ Quét dọn, thu gom thường xuyên khu vực đặt thùng rác lưu động. 

‐ Luôn đậy kín nắp thùng đựng rác để tránh tình trạng ô nhiễm mùi. 
[...]
‐ Phòng chống lưu lượng nước thải tăng lên do mưa lớn: khu vực xử lý nước thải 

phải có đường ống thoát nước mưa riêng, không để nước mưa xả vào HTXLNT. 

‐ Thường xuyên theo dõi hoạt động của các máy móc xử lý, tình trạng hoạt động 

của các bể xử lý để có biện pháp khắc phục kịp thời. 

‐ Các máy móc, thiết bị (như: bơm, máy thổi khí,...) đều có dự phòng để phòng 

trường hợp hư hỏng cần sửa chữa. 

Những người vận hành HTXLNT được đào tạo các kiến thức về: 

‐ Hướng dẫn lý thuyết vận hành HTXLNT. 

‐ Hướng dẫn bảo trì bảo dưỡng thiết bị: cách xử lý các sự cố đơn giản và bảo trì, 

bảo dưỡng thiết bị. 

‐ Hướng dẫn an toàn vận hành hệ thống xử lý: trong giai đoạn này, những người 

tham dự khóa huấn luyện sẽ được đào tạo các kiến thức về an toàn khi vận hành 

HTXLNT. Đây là một trong những bài học quan trọng không thể thiếu đối với 

người trực tiếp vận hành HTXLNT. 

‐ Hướng dẫn thực hành vận hành hệ thống: thực hành các thao tác vận hành 

HTXLNT và thực hành xử lý các tình huống sự cố. 

Yêu cầu đối với cán bộ vận hành trong trường hợp sự cố thường gặp: 

‐ Lập báo cáo cấp trên khi có các sự cố xảy ra và tiến hành giải quyết các sự cố 

xảy ra và tiến hành giải quyết các sự cố. Nếu sự cố không tự khắc phục được tại 

chỗ thì tìm cách báo cáo cho cấp trên để nhận sự chỉ đạo trực tiếp. 

‐ Nếu đã thực hiện theo của cấp trên mà chưa thể khắc phục sự cố thì được phép 

xử lý theo hướng ưu tiên: 1- Bảo đảm an toàn về con người; 2- An toàn tài sản; 

3- An toàn công việc. 

‐ Viết báo cáo sự cố và lưu hồ sơ. 

 Sự cố bể tự hoại 

Thường xuyên theo dõi hoạt động của bể tự hoại, bảo trì, bảo dưỡng định kỳ, tránh 

các sự cố có thể xảy ra như: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  Trung tâm thương mại TTC Plaza Tây Ninh 

ĐVTV: Công ty TNHH MTV SX TM & DV Môi trường Khang Thịnh 

Địa chỉ: số 27, Nguyễn Thị Minh Khai, KP 4, Phường 2, TP. Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh 

Điện thoại: 02763.630.631 – Hotline: 0909.879.587 Trang 40 

‐ Tắc nghẽn bồn cầu hoặc tắc đường ống dẫn dẫn đến phân, nước tiểu không tiêu 

thoát được. Do đó, phải thông bồn cầu và đường ống dẫn để tiêu thoát phân và 

nước tiểu.  

‐ Tắc đường ống thoát khí bể tự hoại gây mùi hôi thối trong nhà vệ sinh hoặc có 

thể gây nổ hầm cầu. Trường hợp này phải tiến hành thông ống dẫn khí nhằm 

hạn chế mùi hôi cũng như đảm bảo an toàn cho nhà vệ sinh.  

‐ Bể tự hoại đầy phải tiến hành hút hầm cầu. 

 Sự cố từ kho chứa chất thải rắn 

Chủ đầu tư thực hiện các biện pháp sau: 

‐ Nhà kho lưu giữ chất thải có mái che, tránh nước mưa rơi xuống cuốn theo chất 

thải vào đường thoát nước. 

‐ Nhà kho lưu giữ chất thải được phân chia thành nhiều khu vực lưu giữ khác 

nhau. Các khu vực này được thiết kế với khoảng cách phù hợp theo quy định 

lưu giữ CTNH, hạn chế khả năng tương tác giữ các loại chất thải và xảy ra sự cố 

cháy nổ trong nhà kho. Mỗi khu vực lưu giữ được trang bị các biển cảnh báo và 

thiết bị PCCC, dụng cụ bảo hộ lao động, các vật liệu ứng phó khắc phục nếu có 

sự cố xảy ra. 

‐ CTNH được dán bảng hiệu có hình minh họa để việc tập kết chất thải được dễ 

dàng. Khu vực chứa CTNH được xây bờ bao, bên trên có đặt các bệ chứa để thu 

gom chất thải khi bị rò rỉ, bên dưới có chứa cát và được xây bao lại. Khi có sự 

cố tràn đổ CTNH, cát sẽ được thu gom và bàn giao cho đơn vị thu gom CTNH. 

‐ Đối với việc vận chuyển CTNH: chủ đầu tư hợp đồng với đơn vị có chức năng 

chuyên thu gom, vận chuyển và xử lý CTNH theo đúng quy định. Do đó, đơn vị 

được thu gom, vận chuyển và xử lý có các biện pháp để phòng và kiểm soát sự 

cố trong quá trình vận chuyển CTNH. 

 Sự cố sét đánh 

‐ Cơ sở trang bị hệ thống chống sét gồm 2 kim thu sét phóng điện đặt trên mái. 

‐ Bán kính bảo vệ của 1 kim chống sét là 107m. 

‐ Cáp thoát sét cho kim thu sét được lắp đặt kết nối từ kim thu sét đến hệ thống 

cọc đất. 

‐ Kim chống sét được lắp đặt cố định trên mái nhà và không ràng buộc với cột 

đèn báo hiệu. 

 Sự cố an toàn giao thông, an ninh trật tự trong khu vực 

‐ Tuyển chọn bảo vệ trực 24/24 giờ, điều tiết lưu lượng xe ra vào hợp lý để kiểm 

soát tình hình giao thông đặc biệt là vào giờ cao điểm 

‐ Phối hợp với lực lượng công an địa phương để đề ra các biện pháp an ninh trật 

tự khu vực 

‐ Kim chống sét được lắp đặt cố định trên mái nhà và không ràng buộc với cột 

đèn báo hiệu. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  Trung tâm thương mại TTC Plaza Tây Ninh 

ĐVTV: Công ty TNHH MTV SX TM & DV Môi trường Khang Thịnh 

Địa chỉ: số 27, Nguyễn Thị Minh Khai, KP 4, Phường 2, TP. Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh 

Điện thoại: 02763.630.631 – Hotline: 0909.879.587 Trang 41 

7. Công trình, biện pháp bảo vệ môi trường khác 

- Không có 

8. Các nội dung thay đổi so với quyết định phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo 

đánh giá tác động môi trường 

Bảng 3.5: Các nội dung thay đổi so với quyết định phê duyệt kết quá thẩm định 

báo cáo đánh giá tác động môi trường 

Hạng 

mục 
Theo quyết định phê duyệt DTM Theo tình hình hoạt động thực tế 

Nước 

thải 

Quy trình hệ thống xử lý nước thải 

công suất 40 m3/ngày.đêm: Nước thải 

→ hố bơm → bể điều hoà → bể hiếu 

khí → bể lắng → bể trung gian → bồn 

lọc áp lực → nguồn tiếp nhận 

Quy trình hệ thống xử lý nước 

thải công suất 40 m3/ngày.đêm: 

nước thải → bể điều hoà → bể 

thiếu khí → bể MBBR → bể hiếu 

khí → bể lắng → bể trung gian → 

bồn lọc áp lực → nguồn tiếp nhận 

9. Các nội dung thay đổi so với giấy phép môi trường đã được cấp 

- Không có. 

10. Kế hoạch, tiến độ, kết quả thực hiện phương án cải tạo, phục hồi môi trường, 

phương án bồi hoàn đa dạng sinh học 

- Không có. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường      Trung tâm thương mại TTC Plaza Tây Ninh 

ĐVTV: Công ty TNHH MTV SX TM & DV Môi trường Khang Thịnh 

Địa chỉ: số 27, Nguyễn Thị Minh Khai, KP 4, Phường 2, TP. Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh 

Điện thoại: 02763.630.631 – Hotline: 0909.879.587 Trang 42 

 

CHƯƠNG IV: NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

1. Nội dung đề nghị cấp phép đối với nước thải 

- Nguồn phát sinh nước thải:  

+ Nguồn số 01: nước thải sinh hoạt phát sinh từ hoạt động của nhân viên và 

khách hàng, với lưu lượng 20,2 m3/ngày.đêm; 

+ Nguồn số 02: nước thải vệ sinh sàn phát sinh tự hoạt động vệ sinh, lau sàn 

với lưu lượng 5,2 m3/ngày.đêm; 

+ Nguồn số 03: nước thải nấu ăn phát sinh từ hoạt động của nhà hàng, nhà 

bếp, lưu lượng 12 m3/ngày.đêm; 

- Lưu lượng nước thải tối đa tại cơ sở: 37,4 m3/ngày.đêm (tương đương 1,56 

m3/giờ). 

- Dòng nước thải: Có 01 (một) dòng nước thải sau xử lý (gồm các nguồn: nguồn 

số 01, 02 và nguồn số 03) đạt Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt - 

QCVN 14:2008/BTNMT, cột A với hệ số K = 1,0 xả thải ra nguồn tiếp nhận. 

- Các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng nước thải: 

Chất lượng nước thải trước khi xả vào môi trường phải bảo đảm đáp ứng yêu cầu về bảo 

vệ môi trường đạt Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt - QCVN 

14:2008/BTNMT, cột A với hệ số K = 1,0, cụ thể như sau: 

STT Chất ô nhiễm Đơn vị 

Giá trị giới 

hạn cho 

phép 

Tần suất  

quan trắc 

định kỳ  

Quan trắc  

tự động, liên tục  

1 pH - 5-9 

06 tháng/lần 

Không thuộc đối 

tượng phải quan 

trắc nước thải tự 

động, liên tục 

theo quy định tại 

khoản 2 Điều 97 

Nghị định số 

08/2022/NĐ-CP. 

2 BOD5 mg/l 30 

3 
Tổng chất rắn 

lơ lửng 
mg/l 50 

4 
Tổng chất rắn 

hoà tan 
mg/l 500 

5 Sunfua mg/l 1 

6 Amoni mg/l 5 

7 Nitrat mg/l 30 

8 
Dầu mỡ động, 

thực vật 
mg/l 10 

9 

Tổng các chất 

hoạt động bề 

mặt 

mg/l 5 

10 Phosphat mg/l 6 

11 
Tổng 

Coliforms 

MPN hoặc 

CFU/100 ml 
3.000 

- Vị trí, phương thức xả nước thải và nguồn tiếp nhận nước thải:  

+ Nước thải sau xử lý chảy theo đường ống PVC Ø90 mm, dài khoảng 20 m, 

đặt ngầm cách mặt đất 0,5 m, chảy ra đường cống bê tông Ø400 mm, đặt 

ngầm cách mặt đất 0,5 m, dài khoảng 30 m chảy ra cống thoát nước chung 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường      Trung tâm thương mại TTC Plaza Tây Ninh 

ĐVTV: Công ty TNHH MTV SX TM & DV Môi trường Khang Thịnh 

Địa chỉ: số 27, Nguyễn Thị Minh Khai, KP 4, Phường 2, TP. Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh 

Điện thoại: 02763.630.631 – Hotline: 0909.879.587 Trang 43 

 

khu vực tại hố ga nằm trên đường Pasteur, khu phố 3, phường 2, thành phố 

Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh sau đó chảy về rạch Tây Ninh. 

+ Toạ độ vị trí xả nước thải theo hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 

105o30’, múi chiếu 3o: 

Điểm 

Hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 105o30’, 

múi chiếu 3o 

X Y 

Điềm đầu vào 564814 1251061 

Điểm đầu ra 564824 1251068 

Điểm xả ra cống 

thoát nước chung khu 

vực 

564781 1251012 

+ Thiết kế điểm xả nước thải phải có biển báo, có sàn công tác diện tích tối 

thiểu là 01 m2 và có lối đi để thuận lợi cho việc kiểm tra, kiểm soát nguồn 

thải. 

+ Phương thức xả nước thải: tự chảy 

+ Chế độ xả nước thải: 24 giờ/ngày.đêm 

+ Nguồn tiếp nhận nước thải: xả thải ra cống thoát nước chung khu vực, dẫn về 

rạch Tây Ninh thuộc hệ thống sông Vàm Cỏ Đông, phường 2, thành phố Tây 

Ninh, tỉnh Tây Ninh. 

- Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải và hệ thống, thiết bị quan trắc 

nước thải tự động, liên tục 

+ Mạng lưới thu gom nước thải từ các nguồn phát sinh nước thải để đưa về hệ 

thống xử lý nước thải: 

• Nguồn số 01 và nguồn số 02: nước thải sinh hoạt của nhân viên và khách 

hàng, với lưu lượng 20,2 m3/ngày.đêm, cùng với nước thải vệ sinh sàn, 

với lưu lượng 5,2 m3/ngày.đêm được thu gom xử lý sơ bộ bằng bể tự 

hoại (có 03 bể tự hoại, tổng thể tích 60 m3) sau đó theo đường ống nhựa 

PVC dẫn về hệ thống xử lý nước thải công suất 40 m3/ngày.đêm. 

• Nguồn số 03: nước thải từ hoạt động nấu ăn, với lưu lượng 12 

m3/ngày.đêm được thu gom xử lý sơ bộ bằng bể tách mỡ (có 03 bể tách 

mỡ, tổng thể tích 30,03 m3) sau đó theo đường ống nhựa PVC dẫn về hệ 

thống xử lý nước thải công suất 40 m3/ngày.đêm. 

• Toàn bộ nước thải của Cơ sở được thu gom về hệ thống xử lý nước thải 

tập trung công suất thiết kế 40 m3/ngày.đêm, phương án thiết kế nước 

thải sau xử lý đạt cột A, QCVN 14:2008/BTNMT với hệ số K = 1,0 sau 

đó chảy theo đường ống PVC Ø90 mm, dài khoảng 20 m, đặt ngầm cách 

mặt đất 0,5 m, chảy ra đường cống bê tông Ø400 mm, đặt ngầm cách mặt 

đất 0,5 m, dài khoảng 30 m chảy ra cống thoát nước chung khu vực, dẫn 

về rạch Tây Ninh thuộc hệ thống sông Vàm Cỏ Đông, phường 2, thành 

phố Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh. 

+ Công trình, thiết bị xử lý nước thải:  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường      Trung tâm thương mại TTC Plaza Tây Ninh 

ĐVTV: Công ty TNHH MTV SX TM & DV Môi trường Khang Thịnh 

Địa chỉ: số 27, Nguyễn Thị Minh Khai, KP 4, Phường 2, TP. Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh 

Điện thoại: 02763.630.631 – Hotline: 0909.879.587 Trang 44 

 

• Nước thải sinh hoạt, vệ sinh sàn → bể tự hoại 3 ngăn → hệ thống xử lý 

nước thải tập trung công suất thiết kế 40 m³/ngày.đêm. 

• Nước thải nấu ăn → bể tách mỡ → hệ thống xử lý nước thải tập trung 

công suất thiết kế 40 m³/ngày.đêm. 

• Hệ thống xử lý nước thải tập trung của Cơ sở có quy trình công nghệ như 

sau: nước thải (gồm nước sinh hoạt, vệ sinh sàn sau bể tự hoại, nước thải 

nấu ăn sau bể tách mỡ) → bể điều hoà → bể thiếu khí → bể MBBR → 

bể hiếu khí → bể lắng → bể trung gian → bồn lọc áp lực → nguồn tiếp 

nhận 

• Công trình, thiết bị hệ thống xử lý nước thải: 

o Ba (03) bể tự hoại có kết cấu vật liệu bê tông cốt thép, thể tích bể 1: 

28 m3; thể tích bể 2: 24 m3; thể tích bể 3: 8 m3. 

o Ba (03) bể tách mỡ có kết cấu vật liệu bê tông cốt thép, kích thước bể 

1: 4 m x 1 m x 3 m; kích thước bể 2: 3,85 m x 1 m x 3 m; kích thước 

bể 3: 2,4 m x 0,9 m x 3 m. 

o Một (01) bể điều hoà có kết cấu vật liệu bê tông cốt thép, kích thước 

3,6 m x 2,4 m x 3,0 m. 

o Một (01) bể thiếu khí có kết cấu vật liệu bê tông cốt thép, kích thước 

2,9 m x 1,2 m x 3,0 m. 

o Một (01) bể MBBR có kết cấu vật liệu bê tông cốt thép, kích thước 

2,9 m x 1,2 m x 3,0 m. 

o Một (01) bể hiếu khí có kết cấu vật liệu bê tông cốt thép, kích thước 

3,3 m x 3,2 m x 3,0 m. 

o Một (01) bể lắng có kết cấu vật liệu bê tông cốt thép, kích thước 2,0 

m x 2,0 m x 3,0 m. 

o Một (01) bể trung gian có kết cấu vật liệu bê tông cốt thép, kích 

thước 2,0 m x 1,1 m x 3,0 m. 

o Một (01) bồn lọc áp lực có kết cấu vật liệu thép, kích thước 0,5 m x 

2,25 m. 

• Công suất thiết kế: 40 m3/ngày.đêm 

• Hóa chất, vật liệu sử dụng: Chlorine 

+ Hệ thống, thiết bị quan trắc nước thải tự động, liên tục: không thuộc đối 

tượng phải lắp đặt. 

+ Biện pháp, công trình, thiết bị phòng ngừa, ứng phó sự cố: 

• Tổ chức kiểm tra định kỳ và ghi nhận tình trạng hoạt động của hệ thống 

vào sổ nhật ký vận hành hệ thống mỗi ngày. 

• Niêm yết quy trình vận hành hệ thống xử lý nước thải tại khu vực xử lý; 

vận hành hệ thống theo đúng quy trình, kỹ thuật đã xây dựng; lập sổ theo 

dõi, nhật ký vận hành xử lý. 

• Đào tạo đầy đủ các kiến thức về lý thuyết vận hành hệ thống xử lý nước 

thải, bảo trì và bảo dưỡng thiết bị, cách xử lý các sự cố cho nhân viên 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường      Trung tâm thương mại TTC Plaza Tây Ninh 

ĐVTV: Công ty TNHH MTV SX TM & DV Môi trường Khang Thịnh 

Địa chỉ: số 27, Nguyễn Thị Minh Khai, KP 4, Phường 2, TP. Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh 

Điện thoại: 02763.630.631 – Hotline: 0909.879.587 Trang 45 

 

vận hành hệ thống. 

• Trang bị các thiết bị dự phòng cho hệ thống xử lý như máy bơm, bơm 

định lượng. Thường xuyên kiểm tra đường ống công nghệ, thiết bị, kịp 

thời khắc phục các sự cố rò rỉ, tắc nghẽn. 

• Thực hiện các biện pháp quản lý, giám sát hoạt động của hệ thống xử lý 

nước thải để có biện pháp kịp thời ứng phó sự cố. 

• Định kỳ hàng năm, thực hiện kiểm tra, duy tu, bảo dưỡng thiết bị, máy 

móc hệ thống xử lý nước thải, hệ thống thu gom nước thải. 

2. Nội dung đề nghị cấp phép đối với khí thải 

- Nguồn phát sinh khí thải: 

+ Nguồn số 01: khí thải từ hoạt động của máy phát điện dự phòng số 1 công 

suất 800 kVA, sử dụng nhiên liệu dầu DO, chỉ hoạt động khi có sự cố mất 

điện; 

+ Nguồn số 02: khí thải từ hoạt động của máy phát điện dự phòng số 2 công 

suất 800 kVA, sử dụng nhiên liệu dầu DO, chỉ hoạt động khi có sự cố mất 

điện; 

- Vị trí, phương thức xả khí thải:  

+ Vị trí xả khí thải:  

• Dòng thải số 01 (tương ứng nguồn số 01): tại ống thải khí thải của máy 

phát điện dự phòng số 1. Tọa độ vị trí xả thải như sau: X: 564 825; Y: 

1251 117. 

• Dòng thải số 02 (tương ứng nguồn số 02): tại ống thải khí thải của máy 

phát điện dự phòng số 2. Tọa độ vị trí xả thải như sau: X: 564 830; Y: 

1251 105. 

 (Hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 105°30’, múi chiếu 3°) 

• Vị trí xả thải: trong phạm vi khu đất của Cơ sở tại số 217-219, đường 

30/4, khu phố 3, phường 2, thành phố Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh. 

+ Phương thức xả khí thải: bụi, khí thải được xả ra môi trường qua ống thải, 

xả liên tục khi hoạt động. 

- Lưu lượng xả khí thải tối đa:  

+ Dòng khí thải số 01: lưu lượng xả bụi, khí thải lớn nhất là 4.300 m³/giờ; 

+ Dòng khí thải số 02: lưu lượng xả bụi, khí thải lớn nhất là 4.300 m³/giờ; 

- Các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng khí thải: 

chất lượng bụi, khí thải khi xả vào môi trường phải bảo đảm đáp ứng yêu cầu về bảo vệ 

môi trường và Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí thải công nghiệp đối với bụi và các 

chất vô cơ - QCVN 19:2009/BTNMT, cột B với hệ số Kp=1,0; Kv =0,8, cụ thể như sau: 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường      Trung tâm thương mại TTC Plaza Tây Ninh 

ĐVTV: Công ty TNHH MTV SX TM & DV Môi trường Khang Thịnh 

Địa chỉ: số 27, Nguyễn Thị Minh Khai, KP 4, Phường 2, TP. Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh 

Điện thoại: 02763.630.631 – Hotline: 0909.879.587 Trang 46 

 

STT Chất ô nhiễm Đơn vị 

Giá trị giới 

hạn  

cho phép 

Tần suất  

quan trắc định 

kỳ  

Quan trắc  

tự động, liên tục  

1 Lưu lượng m3/giờ   P ≤ 20.000 Không thuộc đối 

tượng phải quan 

trắc khí thải định 

kỳ theo quy định 

tại khoản 2 Điều 

98 Nghị định số 

08/2022/NĐ-CP 

Không thuộc đối 

tượng phải quan trắc 

khí thải tự động, 

liên tục theo quy 